Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete 11
Email: gabinete11cmm@gmail.com

REQUERIMENTO DE Nº. 46/2025.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Solicito ao Poder Executivo que seja disponibilizado diariamente um

caminhão-pipa para amenizar a poeira na Vila Três Poderes, Zona Rural de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa

de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento

Interno, seja encaminhado ofício ao Poder Executivo, com a solicitação acima

descrita.

JUSTIFICATIVA

Considerando que estamos entrando na temporada de verão, a população da Vila Três
Poderes sofre com a escassez das chuvas e consequentemente o aumento da poeira,
que causa desconforto e até problemas respiratórios, especialmente em crianças e
idosos.
Diante disso, solicito que seja incluída no cronograma de molhagem com o caminhão-
pipa, a região da Vila Três Poderes, Zona Rural de Marabá.

   Plenário Tiago Koch, 05 de Maio de 2025.

Ilker Moraes Ferreira

 Câmara Municipal de Marabá